
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\26 Approvaz.convenzione.Serv.Tesoreria.docx 

COPIA 
   

 Deliberazione n.  26 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

01/01/2020/31/12/2024. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. DIRETTIVE IN 
MERITO ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA. 

 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì nove del mese di ottobre alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) SEVERICO  FERDINANDO   Consigliere      X       
3) OIOLI   MARIO FRANCESCO  Consigliere      X     
4) DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere      X   
5)  GNAPPA  VALENTINA   Consigliere      X   
6) FRANZI  GIUSEPPE   Consigliere      X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere        X        
8) VERCELLI  FRANCO   Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere        X         
10) GALLI   DANIELE   Consigliere      X  
11) BURATTIN  ANTONIO GAUDENZIO Consigliere        X 

    

         TOTALI     8        3  
 

Assenti giustificati risultano i Sigg: Valloggia Graziano, Gatti Angela, Burattin Antonio 
Gaudenzio. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\26 Approvaz.convenzione.Serv.Tesoreria.docx 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 09.Ott.2019. 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

01/01/2020/31/12/2024. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. DIRETTIVE IN 

MERITO ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA. 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

o il servizio di Tesoreria Comunale è affidato al Banco BPM in proroga tecnica fino al 31.12.2019; 
 
Rilevato che la convenzione sopra citata è scaduta, per cui si rende necessario procedere ad un nuovo 
affidamento del servizio per la durata di anni cinque dal 01/01/2020 al 31/12/2024; 
 
Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 
 

Art. 210.  Affidamento del servizio di tesoreria 
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi 
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di 
una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.  
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente. 
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 gennaio 2009, n. 2 

 
Richiamato altresì l’art. 60 del vigente Regolamento comunale di contabilità, il quale prevede che 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avvenga mediante gara con procedura ad evidenza pubblica; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 

a) approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio; 
b) fornire direttive in merito all’espletamento della gara, da effettuarsi nel rispetto delle disposizioni 

contenute nel d.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere giuridico, 
tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 50/2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-

contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 

modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese: 
 

DELIBERA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo di cinque anni dal 01/01/2020 al 
31/12/2024, rinnovabile per uguale periodo qualora ricorrano le condizioni di legge; 

 
2) di approvare, ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 60 del Regolamento comunale di 

contabilità, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\26 Approvaz.convenzione.Serv.Tesoreria.docx 

 
3) di dare atto che la gara verrà espletata con procedura ad evidenza pubblica; 

 
4) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare 

esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando di gara e la nomina della 
commissione giudicatrice. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime favorevole: 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\26 Approvaz.convenzione.Serv.Tesoreria.docx 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 10.Ott.2019. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10.Ott.2019 al 25.Ott.2019 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 10.Ott.2019. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


